
6 - Ano XCII • NÀ 194 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Recife, 27 de outubro de 2015

Registro de Preços - ARP n.º 006/2015-A, face comprovação de impossibilidade de cumprimento das exigências da ARP, por ocorrência
de casos fortuitos ou de força maior;

Considerando, ainda, que as propostas de preços lançadas pelas Empresas participantes, melhores classifi cadas na etapa de lances 
do certame para os referidos lotes, têm valores superiores aos estimados, bem como ter havido negativa na possibilidade de negociação
dos preços propostos;

Considerando, também, o despacho da AJM, expedido em 14/09/2015, em decorrência da análise do supracitado pedido;

Considerando, por fi m, a autorização do cancelamento ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N.º 006/2015 - A, exarada pelo 
Secretário Geral do Ministério Público em 19/10/2015;

RESOLVE:

CANCELAR, a partir de 24/08/2015, o registro de preços efetuado através da Ata de Registro de Preços n.º 006/2015 - A, para os
LOTES 1-A, 7-A, 11-A, 17-A, 1-B, 7-B, 11-B e 17-B, celebrada entre esta Procuradoria Geral de Justiça e a Empresa JOSIVAN JOSÉ 
DA SILVA ME, CNPJ n.º 18.459.769/0001-38, em 06/07/2015.

Recife, 26 de outubro de 2015.

CARLOS AUGUSTO GUERRA DE HOLANDA
Procurador Geral de Justiça

Secretaria Geral

PORTARIA POR SGMP-  489 /2015

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr Procurador Geral de 
Justiça, contida na  RES-PGJ nº 002/2014, de 17/03/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 19/03/2014;

Considerando, o disposto no art. 30, da Lei nº 12.956 de 19 de dezembro de 2005;

Considerando, o disposto na Instrução Normativa PGJ nº 003/2009 de 08/05/2009, publicada no D.O.E de 09/05/2009;

Considerando o Ato do Governador do Estado de Pernambuco nº 7019/2015, de 05/10/2015, publicado no DOE de 06/10/2015; 

Considerando, ainda, os termos do processo nº 39630-3/2015, protocolado nesta Procuradoria Geral de Justiça em 19/10/2015.                      . 

RESOLVE:

I – Conceder o Adicional de Exercício ao servidor público RONALDO ARAÚJO DA SILVA, Cabo da Polícia Militar de Pernambuco ora à 
disposição desta Procuradoria Geral de Justiça, observando o disposto na Instrução Normativa PGJ nº 003/2009.

II - Lotar o servidor na Assessoria Ministerial de Segurança Institucional;   

III - Esta Portaria retroagirá ao dia 06/10/2015 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  23   de outubro de 2015.

Aguinaldo Fenelon de Barros
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA – POR - SGMP- 494/2015

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de 
Justiça, na RES – PGJ  nº 0002/2014, de 17.03.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 19/03/2014;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho 
das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-
005/2002, publicada no Diário Ofi cial em 23/02/2002, e disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.2005;

Considerando o teor das Portarias PGJ nº 628 e 629, ambas datadas em 29/03/2011, publicadas respectivamente no Diário Ofi cial do 
Estado de Pernambuco de 30/03/2011;

Considerando o teor do AVISO nº 012/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco de 21/08/2015;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do mês de NOVEMBRO DE 2015, conforme discriminado a seguir:

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA CAPITAL

DATA DIA HORARIO LOCAL
SERVIDORES

(Titular e Substituto)
MOTORISTA

(Titular e Substituto)

01.11.15 Domingo

13:00 às 17:00 hs FORUM
Eryne Àvila dos Anjos Luna
Mylenna Cruz Arcoverde

Genival da Silva
Otniel Lopes dos Santos

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Alessandro Barbosa Leal
Lucielly Cavalcante de Oliveira

Sóstenes Pedrosa Soares
Arugaigue Ferreira de Lima

02.11.15 Segunda

13:00 às 17:00 hs FORUM
Adalberto Muzzio de Paiva Neto
Roberto Alves Gomes Jr.

João Cordeiro Sobrinho
Célio Ferreira Amâncio

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Mônica Cristina Araújo Montenegro
Benjamin da Silva Júnior

Stevison Máximo Costa
Marcílio Martins Gomes

07.11.15 Sábado

13:00 às 17:00 hs FORUM
Benjamin da Silva Júnior
Mônica Cristina Araújo Montenegro

Ibson Tavares de Araújo
Arnaldo de Oliveira Borba

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Roberto Alves Gomes Jr.
Adalberto Muzzio de Paiva Neto

Pedro Fidelis N. Filho
Adolfo Vilanova de Assis

08.11.15 Domingo

13:00 às 17:00 hs FORUM
Lucielly Cavalcante de Oliveira
Alessandro Barbosa Leal

Arugaigue Ferreira de Lima
Cláudio Evêncio de Araújo

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Mylenna Cruz Arcoverde
Humberto Bezerra Soares Filho

Célio Ferreira Amâncio
Jose de Sá  Araújo

14.11.15 Sábado

13:00 às 17:00 hs FORUM
Zilda Maria de A. Oliveira
Fred Vasconcelos Silva

Adolfo Vilanova de Assis
Sóstenes Pedrosa Soares

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Pedro Henrique dos S. Mesquita
Celina Angélica de A. Cruz

Jose de Sá  Araújo 
Sérgio Murilo Silva Santos

15.11.15 Domingo

13:00 às 17:00 hs FORUM
Francisco Jackson R. dos Santos
Sayonara Freire de Andrade

Carlos Luiz de França
Heraldo Assis Rosa Lima

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Marcela C. da Costa Lima Ferreira
Aristhon José Clemente dos Santos

Cláudio Evêncio de Araújo
Stevison Máximo Costa

21.11.15 Sábado

13:00 às 17:00 hs FORUM
Márcia de Morais Nunes Machado
Severina Glaucinete S. da Silva

Genival da Silva
Arugaigue Ferreira de Lima

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Jorge Alexandre S. de Alcântara
Hamilton Felix dos Santos

Sérgio Murilo Silva Santos
Pedro Fidelis N. Filho

22.11.15 Domingo

13:00 às 17:00 hs FORUM
Alerrandro Cavalcante de Oliveira
Alexsandro Romão Batista da Silva

Stevison Máximo Costa
Arnaldo de Oliveira Borba

13:00 às 17:00 hs PJIJ
Swami Carvalho Gurgel
Ronilson Araújo de B. Figueiredo

João Cordeiro Sobrinho
Marcílio Martins Gomes

IV.VII – Diversos:
SIIG n° 0036508-4/2015. Interessada: 1ª PJ de Igarassu. 
Encaminha cópia da Pauta da Segunda Reunião do Tribunal do 
Júri da Vara Criminal da Comarca de Igarassu, com início em 
05.10 a 28.10.2015.
SIIG n° 0034496-8/2015. Interessada: 50ª PJ Criminal da Capital. 
Encaminha o Ofício n° 25/2015, datado de 09 de setembro 
de 2015, mediante o qual o Promotor André Silvani comunica 
arguição de suspeição nos autos n° 003688-41.2008.8.17.0001.
SIIG n° 0020141-8/2015. Interessada: 31ª PJDC da Capital – 
Promoção da Função Social da Propriedade Rural. Encaminha 
manifestação de arquivamento, exarada por esta Promotoria de 
Justiça, atinente à Notícia de Fato, Auto 2015/1898088, Doc. 
5283846, cuja fi nalidade foi o arquivamento da representação 
expediente da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania 
do município do Cabo de Santo Agostinho-PE, comunicando 
confl ito entre particulares, entidade pública e indivíduo ocupante 
de terras do Complexo SUAPE, nos exatos termos geográfi cos do 
Engenho Tiriri e Vila CEPOVO.

V - Processos de Distribuições Anteriores. 

Recife, 26 de outubro de 2015.

Petrúcio José Luna de Aquino
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP

Colégio de Procuradores
de Justiça

EXTRATO DA ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO

REALIZADA NO DIA 27 DE AGOSTO DE 2015

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
quinze, por volta das catorze horas, reuniu-se o COLÉGIO DE 
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria 
Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro II, nº 
473, Bairro de Santo Antônio, nesta cidade, sob a Presidência do 
Excelentíssimo Senhor Doutor CARLOS AUGUSTO ARRUDA 
GUERRA DE HOLANDA, Procurador-Geral de Justiça, presentes 
os(as) Doutores(as): ADALBERTO MENDES PINTO VIEIRA, 
ADRIANA GONÇALVES FONTES, ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, 
ANA DE FÁTIMA QUEIROZ DE SIQUEIRA SANTOS, ANDREA 
KARLA MARANHÃO CONDE FREIRE, ANTÔNIO CARLOS DE 
OLIVEIRA CAVALCANTI, CARLOS AUGUSTO ARRUDA 
GUERRA DE HOLANDA, CLÊNIO VALENÇA AVELINO DE 
ANDRADE, ELEONORA DE SOUZA LUNA, FERNANDO 
ANTÔNIO CARVALHO RIBEIRO PESSOA, GERALDO DOS 
ANJOS N. DE MENDONÇA JÚNIOR, GILSON ROBERTO DE 
MELO BARBOSA, IVAN WILSON PORTO, JANEIDE OLIVEIRA 
DE LIMA, JOÃO ANTÔNIO DE ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, 
JOSÉ ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA, JOSÉ LOPES DE 
OLIVEIRA FILHO, LAIS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, 
LAISE TARCILA ROSA DE QUEIROZ, LUCIA DE ASSIS, 
MANOEL CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO, MARIA 
BERNADETE MARTINS DE AZEVEDO FIGUEIROA, NELMA 
RAMOS MACIEL QUAOTTI, NORMA MENDONÇA GALVÃO DE 
CARVALHO, PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA, 
RENATO DA SILVA FILHO, SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, 
SINEIDE MARIA DE BARROS SILVA CANUTO, THERESA 
CLÁUDIA DE MOURA SOUTO E ZULENE SANTANA DE LIMA 
NORBERTO. Ausência justifi cada dos Procuradores: Euclydes 
Ribeiro de Moura Filho, Fernando Barros de Lima, Francisco Sales 
de Albuquerque, Izabel Cristina de Novaes de Souza Santos, 
Judith Pinheiro Silveira Borba, Luciana Marinho Martins Mota e 
Albuquerque, Maria Betânia Silva, Maria Helena da Fonte 
Carvalho, Marilea de Souza Correia Andrade, Mario Germano 
Palha Ramos, Ricardo Lapenda Figueiroa e Valdir Barbosa Junior. 
O Presidente registrou a presença do Representante da AMPPE, 
Dr. Salomão Abdo. Verifi cada a existência de quorum regimental o 
Presidente declarou instalada a presente sessão e iniciou a leitura 
dos pontos de pauta: I - Aprovação da Ata da sessão anterior; II - 
Comunicações diversas; III – Processo CPJ nº 016/2014 – 
Distribuição de Proposta do Regimento Interno da Ouvidoria do 
Ministério Público; IV - Processo CPJ nº 016/2015 – Distribuição 
de Proposta de projeto de modifi cação da 2ª Promotoria de Defesa 
da Cidadania-Circunscrição de Caruaru, para atuação como 
Promotoria Regional de Patrimônio Público. V - Processo CPJ nº 
047/2014 – Proposta sobre a possibilidade de um procurador de 
justiça poder cumular as atividades na Ouvidoria – Relatora: Dr.ª 
Maria Bernadete Martins de Azevedo Figueiroa; VI - Processo CPJ 
nº 048/2014 – Proposta de Alteração das Atribuições das 4ª e 6ª 
Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista - 
Corregedoria Geral - Relatora: Dr.ª Janeide Oliveira de Lima; VII - 
Posse Solene da Excelentíssima Senhora Dr.ª Sineide Maria de 
Barros Silva no cargo de 03º Procurador de Justiça Cível; Passou 
aos pontos da Pauta: I. Aprovação da Ata da sessão anterior: 
Colocada em apreciação a Ata da 1ª Sessão Ordinária/2015 do 
Colégio dos Procuradores do Ministério Público de Pernambuco, 
de 15.6.2015, foi aberta a discussão. Colocada em votação foi 
aprovada, à unanimidade. II - Comunicações diversas: Drª. Laís 
Coelho informou que o edifício da rua 1ª de março será entregue, 
encerrando a locação, a partir de setembro, bem assim como 
serão alocados as Promotorias e os setores que lá funcionam. 
Continuando, registrou que precisará se ausentar no decorrer da 
sessão para tratar da locação de outro espaço. O Corregedor Dr. 
Renato da Silva Filho informou que no dia anterior a Corregedoria 
iniciou o cumprimento das 40 (quarenta) determinações feitas pelo 
CNMP. De acordo com a orientação do CNMP houve início por 
uma Inspeção na Central de Inquéritos da Capital, que apresentava 
acúmulo de processos quando da visita do Conselho Nacional. Na 
Inspeção que teve início no dia anterior a Central de Inquéritos não 
tinha acervo de processo, pelo qual se deve registrar que está 
absolutamente em dia e, por isso, parabenizar a sua Coordenadora 
e os Promotores de Justiça que, no momento que tiveram apoio, 
fi zeram esse excelente trabalho. Considerando que houve 
diminuição dos Inquéritos que estão sendo enviados pela polícia, 
devido ao movimento que está ocorrendo lá, disse que sugeriu 
que a Coordenadora ofi cie o Secretário de Segurança para 
normalização visando evitar novos acúmulos. Drª. Ana de Fátima 
registrou o desejo dos que fazem parte do Órgão Especial de 
serem úteis quando da discussão da proposta orçamentária. Por 
isso, PEDIU QUE SEJA DISPONIBILIZADO O MATERIAL DA 

PROPOSTA O QUANTO ANTES, NO MÍNIMO COM UMA 
SEMANA DE ANTECEDÊNCIA, JÁ QUE JÁ SE ESTÁ NO FINAL 
DO MÊS DE AGOSTO E O PRAZO LEGAL DE ENVIO É 
BASTANTE CURTO. REGISTROU AINDA QUE NÃO CONSTA DA 
PAUTA DA REUNIÃO DO OECPJ QUE ESTÁ MARCADA PARA O 
DIA 14/9/2015. CONTINUANDO, CONCORDOU COM A 
PROPOSTA DO DR. IVAN PORTO PARA QUE SEJA REALIZADA 
PRIMEIRAMENTE UMA REUNIÃO TÉCNICA PARA TRATAR DO 
ASSUNTO. DR. GILSON BARBOSA LEMBROU A NECESSIDADE 
DE RETOMAR A DISCUSSÃO DA MODIFICAÇÃO DA LOMPPE, 
COM ELABORAÇÃO DE UM CRONOGRAMA PARA 
REALIZAÇÃO DAS SESSÕES. O Presidente pediu voto de 
aplausos para Drª. Laíse Queiroz pelo seu aniversário nesta data. 
O Colegiado decidiu inverter a ordem da pauta. VI - Processo CPJ 
nº 048/2014 – Proposta de Alteração das Atribuições das 4ª e 6ª 
Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista - 
Corregedoria Geral - Relatora: Dr.ª Janeide Oliveira de Lima: 
Relatando e votando pela aprovação da permuta. Colocado em 
votação, foi aprovado, à unanimidade. Drª. Janeide Oliveira pediu 
licença para se ausentar. III – Processo CPJ nº 016/2014 – 
Distribuição de Proposta do Regimento Interno da Ouvidoria do 
Ministério Público: Colocado em distribuição, a relatoria coube a 
Drª. Zulene Norberto. IV - Processo CPJ nº 016/2015 – Distribuição 
de Proposta de projeto de modifi cação da 2ª Promotoria de Defesa 
da Cidadania-Circunscrição de Caruaru, para atuação como 
Promotoria Regional de Patrimônio Público: Colocado em 
distribuição, a relatoria coube a Drª. Eleonora Luna. Processo CPJ 
nº 020/2015 – Proposta de criação da Central de Inquéritos de 
Paulista: Colocado em distribuição, a relatoria coube a Drª. 
Adriana Fontes. Processo CPJ nº 019/2015 – Recurso de decisão 
do Procurador Geral de Justiça: O Colegiado decidiu, à 
unanimidade, não conhecer o recurso por falta de previsão legal. 
V - Processo CPJ nº 047/2014 – Proposta sobre a possibilidade de 
um procurador de justiça poder cumular as atividades na Ouvidoria 
– Relatora: Dr.ª Maria Bernadete Martins de Azevedo Figueiroa: 
Após o relatório o Corregedor levantou questão de ordem 
registrando que no seu entender a matéria está prejudicada. 
Colocado em votação, o Colegiado entendeu, por maioria, que a 
questão não está prejudicada. A relatora proferiu voto no sentido 
de que se aplicam ao substituto da Ouvidoria os mesmos 
impedimentos do titular. Colocado em votação, o Colegiado 
decidiu, à unanimidade, pela aplicação dos mesmos impedimentos 
do titular aos suplentes da Ouvidoria. VII - Posse Solene da 
Excelentíssima Senhora Dr.ª Sineide Maria de Barros Silva Canuto 
no cargo de 03º Procurador de Justiça Cível: O Presidente deu 
início à posse solene da nova Procuradora de Justiça Drª. Sineide 
Maria de Barros Silva Canuto e registrou a presença de 
autoridades, familiares e amigos. Após o juramento da empossada, 
Dr. Paulo Lapenda fez a saudação em nome do Colégio, 
complementado pelo Representante da AMPPE, Dr. Salomão 
Abdo, e Drª. Sineide Canuto proferiu seu discurso de posse. Como 
nada mais foi dito, o Sr. Presidente declarou encerrados os 
trabalhos, determinando a lavratura da presente Ata por mim, 
Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pelo Secretário 
do Colégio de Procuradores de Justiça, _________________ Dr. 
José Bispo de Melo, e pelos membros do Colegiado, presentes na 
sessão de sua aprovação. 

Centro de Apoio Operacional 
as Promotorias de Justiça

CONVITE

Ficam convidados os Excelentíssimos Senhores Membros das 
Promotorias de Justiça de Bezerros, Caruaru, Gravatá, Santa 
Cruz do Capibaribe e Vitória de Santo Antão para participarem do 
II Encontro Regional sobre Acolhimento Institucional, promovido 
por este Centro, a ser realizado no dia 27/10/2015, na cidade de 
Caruaru.

Recife, 26 de outubro de 2015.

LUIZ GUILHERME DA FONSECA LAPENDA

Coordenador do CAOP Infância e Juventude

Comissão Permanente de 
Licitação - CPL/SRP

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 019/2015
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2015

TERMO DE CANCELAMENTO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N.º 006/2015 - A 

LOTES 1-A, 7-A, 11-A, 17-A, 1-B, 7-B, 11-B e 17-B, cujos 
valores foram registrados pela Empresa JOSIVAN JOSÉ DA 
SILVA ME, CNPJ/MF n.º 18.459.769/0001-38.

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no exercício 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 9° da Lei 
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, e 
suas alterações posteriores,

Considerando que a Empresa JOSIVAN JOSÉ DA SILVA ME,
CNPJ/MF n.º 18.459.769/0001-38, estabelecida na Rua Eng. 
Alves de Souza, 970 – Imbiribeira, Recife/PE - CEP n.º 51170-
300, registrou preços na ARP n.º 006/2015-A, oriunda do Processo 
Licitatório n.º 019/2015 - Pregão Eletrônico n.º 006/2015, que visa 
o fornecimento de materiais de expediente para Procuradoria 
Geral de Justiça;

Considerando o descumprimento do que estabelece o Art. 
55, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores, c/c o Art. 195, § 3º, da Constituição Federal, 
bem como a realização de pedido de cancelamento da ARP 
n.º 006/2015-A realizado pela Empresa JOSIVAN JOSÉ DA 
SILVA ME, encaminhado pela Divisão Ministerial de Materiais e 
Suprimentos, através da CI n.º 165-2015, datada de 27.08.2015;

Considerando o disposto no §3º do Art. 15 da Lei n.º 8.666/93 
e no inciso I do Art. 24 do Decreto Estadual n.º 39.437/2013, de 
29.05.2013, bem como a previsão de cancelamento constante 
nos subitens 6.1.1 e 6.1.1.1 da CLÁUSULA SEXTA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS na Ata de 


